Администрация муниципального образования «Павловский район»

П Р О Т О К О Л

заседания координационного Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства в муниципальном образовании

«Павловский район»

14.03.2024 г.                                                                                                № 1

Присутствовали:

Мочалова А.В. - Глава администрации муниципального образования

«Павловский район»

Заместитель Председателя:

Грищенко Т.П. - Начальник управления перспективного развития и

проектной деятельности  администрации

муниципального образования «Павловский район»

Ответственный секретарь координационного Совета:

Мамонова А.С.         -  Директор  автономной  некоммерческой организации

                                        «Центр развития предпринимательства Павловского

                                        района Ульяновской области»

Приглашенные:

Рузанова Е.С.          -  Главный специалист Управления сельского хозяйства

муниципального образования «Павловский район»

  Усольцева Н.И.          - Специалист эксперт строительства и архитектуры

муниципального образования «Павловский район»

Члены Совета:

Агафонова Е.А.           -    Начальник отдела правового обеспечения

                                           Муниципального образования «Павловский район»

  Подсевалова С.И.       -    Начальник управления финансов администрации

                                         Муниципального образования «Павловский район»

Чекаев В. Н. -    Общественный представитель Губернатора

Ульяновской области по вопросам

предпринимательства

Верина Г.М.  -   Индивидуальный предприниматель

Павлунина М.Н.        -    Индивидуальный предприниматель

   Китаева С.Г.          -  Индивидуальный предприниматель

                                                   ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О порядке предоставления земельных участков и помещений в аренду

субъектам МСП и самозанятым гражданам.

2. Требования, предъявляемые к оформлению уголка потребителя.

3.Разрешительный режим на кассах. Обязательная проверка

маркированной продукции перед продажей.

4.Сдача ИП налоговой отчетность через Личный кабинет

налогоплательщика с 01 апреля 2024 года.

СЛУШАЛИ:

1. Усольцеву Н.И. - Специалиста эксперта строительства и архитектуры

муниципального образования «Павловский район»:

      В поддержку малого и среднего предпринимательства Павловского района

внесли постановление от 17.09.2020г №427 «Об утверждении Перечня

муниципального имущества муниципального образования «Павловский район»,

предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки

малого и среднего предпринимательства.         Утвердив Перечень муниципального

имущества муниципального образования «Павловское ГП», и по каждому

поселению по отдельности, все перечни размещены на сайтах поселений.

В перечень муниципального имущества включены объекты недвижимого

имущества.

• Объекты недвижимого имущества подключённые к сетям инженерно-

технического обеспечения.

• Объекты недвижимого имущества планируемые к использованию под

административные, торговые или офисные цели, находящиеся в границах

населенных пунктов.

• Земельные участки, в том числе и земли сельскохозяйственного назначения,

размеры которых соответствуют предельным размерам, определенными в

соответствии со статьей №11 земельного кодекса РФ

В перечень входит 44 объекта недвижимого имущества на территории всех

поселений Павловского района.

Планируемые формы поддержки на 2024г

- увеличение срока  рассрочки за имущество находящееся в аренде у субьектов

малого и среднего предпринимательства на право выкупа до восьми лет. Проект о

внесение изменения  находится в разработке, планируемая дата планируемая дата

утверждения второй квартал 2024г.

- Цифровая платформа «имущество для бизнеса» МСП.РФ (на сайте администрации

установлен баннер, с помощью которого субъекты МСП  могут пройти на цифровую

платформу.

2. Рузанову Е.С. - Главного специалиста Управления сельского хозяйства

муниципального образования «Павловский район»:

Документы для уголка потребителя

Документы, необходимые для оснащения уголка потребителя:

• копия свидетельства о государственной регистрации или лист записи

соответствующего реестра — ЕГРЮЛ или ЕГРИП, который с 1 января

2017 года выдается вместо указанного свидетельства;

• копия лицензии;

• книга жалоб и предложений, образец которой можно найти в Интернете и

распечатать самостоятельно или приобрести в книжном магазине;

• перечень всех контролирующих ведомств и органов с указанием адреса и

номера телефона, журнал проверок с отметками органов;

• Закон от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

• правила, в соответствии с которыми осуществляется продажа товаров или

оказание услуг;

• режим работы.

Листы записи единого реестра, свидетельства, сертификаты и лицензии

размещаются в виде заверенных копий документов.

У компаний и предпринимателей часто возникает вопрос о том, нужно ли

приобретать бумажный вариант закона от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав

потребителей» в магазине или можно просто распечатать его, взяв текст из сети

либо нормативно-правовой базы.

Статья 3 закона от 07.02.1992 № 2300-1 возлагает именно на продавца

обязанность по  информированию покупателей об их правах и действиях по

защите этих прав. Поэтому бумажный вариант закона относится к обязательной

документации, и его необходимо разместить в уголке потребителя.

3. Мамонову А.С. – Директора  автономной  некоммерческой организации

«Центр развития предпринимательства Павловского района Ульяновской

области»:

С 1 апреля 2024 года для розницы стартует разрешительный режим продажи

маркированных товаров. Это принципиально новая страница в истории системы

маркировки. Впервые проверка статуса кода перед продажей становится

обязательной. И впервые результат этой проверки может повлиять на саму

возможность продажи.

Что такое разрешительный режим.

Это особый порядок для продажи некоторых маркированных товаров. Касса в

таком режиме запрашивает в «Честном ЗНАКе» сведения о КМ и по результатам

проверки может разрешить или заблокировать продажу.

Если система маркировки возвращает кассовому ПО ошибку, на экране кассира

всплывет окно с указанием причины блокировки продажи. Если ошибки нет, на

экране ничего не появится, и продажа пройдет как обычно.

За проверку отвечает высокоуровневое кассовое ПО. В нашем случае это кассовое

приложение АТОЛ SIGMA с подключенным модулем «Маркировка». Это важно

понимать, чтобы отличать проверки в рамках РР от проверок через драйвер кассы.

4. Чекаева В.Н. - Общественного представитель Губернатора Ульяновской

области по вопросам предпринимательства:

   С 1 апреля 2024 года индивидуальные предприниматели смогут направлять

налоговую отчетность через интернет-сервис ФНС России "Личный кабинет

https://www.klerk.ru/cdoc/view/zakon-ot-07021992-no-2300-1-o-zasite-prav-potrebitelej/
https://www.klerk.ru/cdoc/view/zakon-ot-07021992-no-2300-1-o-zasite-prav-potrebitelej/
https://www.klerk.ru/cdoc/view/zakon-ot-07021992-no-2300-1-o-zasite-prav-potrebitelej/
https://www.klerk.ru/cdoc/view/zakon-ot-07021992-no-2300-1-o-zasite-prav-potrebitelej/stata-3-pravo-potrebitelej-na-prosvesenie-v-oblasti-zasity-prav-potrebitelej/

индивидуального предпринимателя". Новый функционал сервиса значительно

упрощает процесс ее представления в налоговый орган.

Уже сейчас в тестовом режиме индивидуальные предприниматели могут отправить

через "Личный кабинет индивидуального предпринимателя":

- декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной

системы налогообложения (КНД 1152017);

- декларацию по налогу на добычу полезных ископаемых (КНД 1151054);

- сведения о полученных разрешениях на добычу (вылов) водных биологических

ресурсов, суммах сбора за пользование объектами водных биологических ресурсов,

подлежащих уплате в виде разового и регулярных взносов (КНД 1110011).

Сформировать указанные декларации можно бесплатно в программе

«Налогоплательщик ЮЛ», после чего необходимо подписать декларацию

квалифицированной электронной подписью и отправить файл .XML через

«Личный кабинет индивидуального предпринимателя».

Перечень форм отчетности, которые можно будет подать через сервис, будет

расширяться поэтапно. Уже к 1 апреля 2024 года индивидуальные

предприниматели смогут направить в налоговый орган посредством сервиса

"Личный кабинет индивидуального предпринимателя" 20 форм налоговой

отчетности.

РЕШИЛИ:

1. Всю доведенную информацию принять к сведению.

2. Все полученные от предпринимателей предложения будут

рассмотрены АНО «Центр развития предпринимательства Павловского района

Ульяновской области» и Управлением перспективного развития и проектной

деятельности  администрации муниципального образования «Павловский

район» для их последующего оформления в виде законодательных инициатив и

корректировки существующих административных процедур.

Заместитель Председателя                                                      Грищенко Т.П.

Секретарь                                                                                 Мамонова А.С.